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Choémage

Le chémage dans I'Union européenne

Les taux de chomage comparables établis par I’Eurostat tels que repris ici pour les vingt-cing
pays de I’Union européenne (auxquels sont adjoints, a titre indicatif, ceux des Etats-Unis et du
Japon) représentent le pourcentage des chomeurs par rapport a la population active ou “Forces de
Travail” (ensemble des personnes actives occupées et des chomeurs).

Le chomage reprend I’ensemble des personnes de 15 ans et plus sans travail, a la recherche active
d’un emploi et disponibles immédiatement pour I’occuper (définition du Bureau international du
travail). L utilisation des mémes définitions et concepts dans tous les Etats membres assurent une

certaine comparabilité des résultats. !

Les estimations relatives a DI’emploi (personnes actives occupées) et au chomage sont
actuellement basées sur les résultats du deuxiéme trimestre 2004 de I’ ’Enquéte continue sur les
forces de travail’’ réalisée par I'INS.'

L’estimation mensuelle du chomage résulte de I’interpolation / extrapolation des résultats de
I’EFT en utilisant un indicateur mensuel du chomage.

Il s’agit en I’occurrence, pour la Belgique, du “chémage enregistré” qui reprend I’ensemble des
personnes sans emploi inscrites en qualit¢ de demandeurs d’emploi aupres des services de
placement relevant du FOREM, de ’ORBEM ou du VDAB, a savoir les chomeurs complets
indemnisés, les autres demandeurs d’emploi inoccupés inscrits obligatoirement et les
demandeurs d’emploi inoccupés inscrits volontairement.

A partir de novembre 1998 les chiffres du chomage ““ non désaisonnalisés
ne sont plus fournis par EUROSTAT.

Les chiffres désaisonnalisés (c’est-a-dire corrigés des variations
saisonnicres) seront donc repris a partir de janvier 1998, afin d’assurer
I’uniformité de la méthode pour I’année entiére.

Les taux ainsi établis sont en accord avec les criteres du B.L.T.

1 Pour plus de détails, voir * Enquéte sur les forces de travail 2003°’( INS,2004 )




Chémage

Taux de chémage dans I'Union Européenne

Pays
Belgique (1)

Danemark

Allemagne

Grece

Espagne

France

Irlande

Italie

Luxembourg

Pays - Bas

Autriche

Portugal

Finlande

Suéde

Royaume -Uni

Sexe

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

Total
Hommes
Femmes

février

8,2
7,4
9,2

4,4
4,0
48

8,9
8,2
9,9

8,7
6,7
11,6

9,1
8,3
10,1

4,2
46
37

4,7
3,6
6,1

4,2
38
4,6

5,1
4,8
54

17,7
6,8
8,7

8,1
7,6
8,5

2006

mars

8,2
7,4
9,2

43
38
47

8,7
8,1
9,5

8,7
6,6
11,6

9,1
8,2
10,0

4,2
46
37

4,8
3,7
6,2

4,0
3,7
4.4

5,1
4,8
54

7,6
6,8
8,7

7,9
7,5
8,4

février

8,4
7.6
95

53
5,0
5,7

9,7
8,7
10,9

9,9
6,1
15,5

9,9
7,5
13,5

9,7
8,8
10,6

4,3
4,6
3,8

7,8
6,3
10,1

5,0
3,5
7,0

4,9
4,7
5,2

5,1
4,8
54

7,3
6,5
8,4

8,5
8,5
8,6

6,5
6,6
6,4

4,6

5,0
4.1

2005

mars

8,4
7.5
95

5,4
5,2
5,8

9,8
9,1
10,6

9,9
6,1
15,5

9,9
7,5
13,4

9,7
8,9
10,6

4,5
4,7
4.1

7,8
6,3
10,1

43
34
54

4,9
4,7
53

5,1
4,8
54

7,4
6,5
8,4

8,5
8,5
8,6

6,3
6,4
6,3

4,6

5,0
4.1

.. = Données non disponibles

(1) Série revue par Eurostat sur base des résultats du 2eme trimestre 2004 de I'enquéte continue sur les forces de travail



Chémage

Taux de chédmage dans I'Union Européenne - suite et fin

2006 2005
Pays Sexe février mars février mars
Chypre Total 5,2 5,2 53 51
Hommes 4.5 4.5 3,9 3,9
Femmes 6,1 6,1 7,0 6,7
République tcheque Total 7,8 7,7 8,0 8,0
Hommes 6,4 6,4 6,9 6,9
Femmes 9,5 9,4 9,5 9,4
Estonie Total 5,8 5,3 8,8 8,8
Hommes 57 5,2 9,5 9,5
Femmes 59 55 8,0 8,0
Hongrie Total 7,6 7,4 6,7 6,8
Hommes 7.4 7,2 6,4 6,5
Femmes 7,8 7,7 71 71
Lettonie Total 7,8 7,6 9,4 9,1
Hommes 8,3 8,1 9,2 8,9
Femmes 7,3 7,2 9,6 9,4
Lituanie Total 6,5 6,4 9,5 9,2
Hommes 6,3 6,3 9,3 9,1
Femmes 6,8 6,5 9,7 9,3
Malte Total 8,0 8,1 71 7,2
Hommes 6,9 7,0 6,2 6,3
Femmes 10,4 10,6 8,9 9,1
Pologne Total 16,9 16,8 18,0 18,0
Hommes 15,5 15,3 16,5 17,0
Femmes 18,5 18,6 19,9 19,3
Slovaquie Total 15,7 15,7 16,7 16,7
Hommes 15,1 15,1 15,8 15,9
Femmes 16,5 16,5 17,8 17,7
Slovenie Total 6,2 6,2 6,4 6,4
Hommes 59 5,8 5,7 57
Femmes 6,6 6,6 7,3 7,2
Eur. 15 Total 8,2 8,1 8,8 8,8
Hommes 7,0 7,0 7,6 7,6
Femmes 9,6 9,5 10,3 10,3
Eur. 25 Total 8,4 8,4 8,9 8,9
Hommes 7,5 7,5 8,0 8,0
Femmes 9,5 9,5 10,1 10,0
USA Total 4,8 4,7 5,4 51
Hommes 4,8 47 5,6 53
Femmes 4,8 4,7 5,2 4,9
Japon Total 41 4.1 4,6 4,5
Hommes 4,5 4,3 5,0 4,7
Femmes 3,6 3,9 4,2 4,3

.. = Données non disponibles
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Indices des salaires horaires

Evolution des salaires horaires bruts dans l'industrie - avril 2006

Les résultats de I'enquéte par sondage sur I'évolution des gains horaires bruts dans l'industrie
des ouvriers masculins ayant I'dge de 21 ans accomplis, viennent d'étre établis pour le mois

d'avril 2006.

Le pourcentage moyen d'augmentation des salaires par rapport au mois d'avril 2005 s'éléve a
2.29 %. Au cours des trois derniers mois, on enregistre une hausse nominale des salaires de
0.91 %. Durant la période d'avril 2005 a avril 2006, l'indice des prix a la consommation a

augmenté de 1.96 %. De ce fait, 'augmentation salariale, en valeur réelle, a été de 0.33 %.

Entre janvier 2006 et avril 2006, I'indice des prix a la consommation a augmenté de 0.89 % :
ce qui signifie qu'en valeur réelle, les salaires ont augmenté de 0.02 % au cours des trois derniers

mois.

Plusieurs facteurs agissent sur I’indice des salaires horaires : non seulement le niveau général des
salaires pay¢s mais aussi les fluctuations du volume de travail en équipes et de nuit, I’évolution

de I’ancienneté moyenne, etc.

Evolution des salaires horaires bruts dans I'industrie (1)(2)

Ouvriers masculins de 21 ans et plus

Evolution par rapport &

Période Octobre 1980 = 100 Avril 2005 = 100 la période précédente
Avril 2005 220.4 100.0 +0.8%
Juillet 2005 221.8 100.6 +0.5%
Octobre 2005 222.5 101.0 +0.4%
Janvier 2006 2234 101.4 +0.4%
Avril 2006 225.5 102.3 +0.9%

(1) A I'exclusion des charbonnages et de la sidérurgie.

(2) L'indice sur base octobre 1980 = 100 est calculé pour la période concernée en appliquant le pourcentage d'évolution des salaires sur l'indice de
la période correspondante de I'année précédente (évolution annuelle).
L'évolution des salaires sur base annuelle (2éme colonne) est calculée a partir des indices base octobre 1980 = 100.
Il en résulte qu'une Iégére différence peut apparaitre par rapport a I'évolution sur 3 mois (3éme colonne).
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Calendrier de diffusion des indicateurs

Les indices sont disponibles le jour indiqué a 0 heure sur notre site http://statbel.fgov.be

Disponible le Indicateur Période de référence | Périodicité
JUIN 2006
8 Indices du commerce de détail janvier 2006 mensuel
8 Permis de batir février 2006 mensuel
8 Indices du commerce de détail février 2006 mensuel
8 Indices des prix a la production avril 2006 mensuel
8 Permis de batir mars 2006 mensuel
8 Indices des salariés mars 2006 mensuel
8 Indices des heures travaillées mars 2006 mensuel
8 Indices de la masse salariale 1er trimestre 2006 trimestrielle
8 Indices de la production avril 2006 mensuel
8 Indices des entrées de commandes avril 2006 mensuel
15 Faillites mai 2006 mensuel
24 Indices du commerce de détail mars 2006 mensuel
29 Indices du chiffre d'affaires (PRODCOM) avril 2006 mensuel
29 Indices des prix a la production mai 2006 mensuel
29 Permis de batir avril 2006 mensuel
29 Indices des prix a la consommation (*) juin 2006 mensuel
29 Indices des heures travaillées avril 2006 mensuel
29 Indices des salariés avril 2006 mensuel
29 Indice du chiffre d’affaires selon les déclarations a la TVA avril 2006 mensuel
29 Indice des investissements selon les déclarations a la TVA avril 2006 mensuel
29 Indices des prix a la consommation (*) juin 2006 mensuel
Juillet 2006
6 Indices des prix a la production mai 2006 mensuel
6 Indices des entrées de commandes mai 2006 mensuel

(*)Disponibles a 12h00, aprées la réunion de la Commission de I'Indice.
Ce calendrier peut étre également envoyé séparément, sur demande

(Tel. 02/548.67.94 - Fax. 02/548.62.41)




Indicateurs conjoncturels

INDICES DES PRIX A LA CONSOMMATION

1988
1989
1990

1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997

1998
1999
2000

2001

2002
2003
2004
2005
2005

Aot
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

2006

Janvier
Février
Mars
Auvril
Mai

Indice général Indice santé
Base Produits Produits
alimentaires non

2004=100 1996=100 1988=100 2004=100 1996=100 (1) alimentaires  geryvices  Loyer

Base : 1981 =100
70,84 81,40 99,91 - - 133,88 131,91 138,59 145,85
73,03 83,93 103,01 - - 138,07 136,37 142,14 151,24
75,55 86,82 106,56 - - 143,18 141,17 146,69 156,08

Base : 1988 = 100
77,98 8962 109,99 - - 108,88 110,20 110,46 109,49
79,87 9179 112,66 - - 108,75 111,86 115,07 115,93
82,07 9432 11576 - - 107,89 115,20 119,45 122,05
84,03 96,56 118,51 85,11 96,83 109,82 117,57 122,52 127,61
85,26 97,98 120,25 86,44 98,34 111,15 118,52 124,99 131,29
87,02 100,00 122,73 87,87 99,97 111,85 121,34 127,92 134,54
88,43 101,63 124,73 89,03 101,29 114,31 123,16 129,81 136,80

Base : 1996 = 100
89,27 102,60 125,92 90,16 102,58 104,08 101,04 103,85 102,87
90,27 103,75 127,33 91,02 103,54 104,29 102,30 105,48 104,34
92,57 106,39 130,57 92,73 105,49 105,19 106 ,26 107,60 105,85
94,86 109,02 133,80 95,27 108,38 109 64 108,08 110,24 107,87
96,42 110,81 136,00 96,97 110,32 112,05 108,72 113,18 110,52
97,95 112,57 138,16 98,38 111,92 114,33 110,01 115,16 112,97
100,00 114,93 141,06 99,98 113,74 116,09 112,46 117,88 115,10
102,79 118,13 144,98 102,15 116,21 118,33 116,51 120,65 117,39
103,57 119,03 146,09 102,65 116,78 118,59 118,01 121,20 117,66
103,69 119,17 146,26 102,54 116,65 117,50 119,07 120,81 117,92
103,50 118,95 145,99 102,37 116,46 117,56 118,29 121,19 118,12
103,47 118,92 145,95 102,68 116,82 118,25 117,57 121,67 118,17
103,45 118,90 145,93 102,76 116,91 118,01 117,61 121,67 118,39

Base : 2004 = 100
10348 11893 1459 102,82 116,98 101,94 104,34 102,92 104,78
103,93 119,45 146,59 103,31 117,54 102,62 104,66 103,48 104,87
103,89 119,40 146,54 103,23 117,44 102,71 104,73 103,18 105,06
104,40 119,99 147,26 103,60 117,87 103,39 105,44 103,39 105,14
104,79 120,44 147,81 103,95 118,26 104,51 105,72 103,50 105,32

(1) y compris les boissons

Service de I'Indice des Prix - Tél : 02/ 548.62.11 - E-Mail : ind@mineco.fgov.be
Source : Service de I'Indice des Prix du SPF Economie, P.M.E.,Classes moyennes et Energie
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NON-PRODCOM - Distribution d'eau

Distribution d'eau en volume et nombre de raccordements

1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2004
2005
2004

2005

2006

Janvier
Février
Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet
Aot
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre
Janvier
Février
Mars

Avril

Mai

Juin
Juillet
Aolt
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre
Janvier
Février

Mars

Volume

Volume d'eau

Volume

Volume d'eau

d'eau d? §urface Volumt'e d'eau d'eau cédé a disponible Nombre de
souterraine traité en vue recu d”au'tres Total d'autres Pertes pour Ia raccordem_ent
capté . d? Ia_ sociétés sociétés distribution S en service
distribution
1000 m?® 1000 m? 1000 m?® 1000 m? 1000 m? 1000 m? 1000 m? x 1000
41771 18 514 15740 76 025 12 965 7635 55 425 3311
42 066 17 808 15217 75 091 12 257 7 898 54 935 3205
42 663 17 884 15 446 75993 12 379 8327 55 287 3409
40 568 19 328 18 886 78 783 12 679 7520 58 584 3547
40978 22307 25504 88 789 15920 7 497 65 371 3868
40 285 21595 24 635 86 515 19476 7242 59 797 3971
41175 20923 24 376 86 473 18 965 7383 60 125 3991
41 456 20623 24 196 86 275 18 815 7278 60 182 4034
41 866 20 506 22 095 84 467 16 271 7519 60 676 4086
40 367 20 680 20633 81679 14743 7321 59 615 4123
40514 21197 20423 82134 14 372 7 589 60 172 4168
39675 21726 20 421 81822 14 234 7593 59 995 4216
42319 21327 20903 84 549 14 579 7 585 62 385 4153
37 442 20 182 18 591 76 215 13 539 6878 55798 4155
40813 21149 21122 83 084 14134 8239 60 711 4159
42 405 21115 21231 84 751 15 290 7730 61731 4161
43127 21685 22243 87 056 15 606 7633 63 816 4162
40 598 21093 20 075 81766 14 505 7 863 59 398 4172
39 687 20752 19 581 80 021 14 049 7132 58 840 4172
39 241 21358 19515 80 114 14 471 7314 58 330 4173
38 752 21362 20 181 80 295 13633 7578 59 084 4177
40 366 21396 20 242 82 004 13 931 8045 60 029 4175
41 342 20 834 20789 82 965 14 217 6 700 62 048 4176
40 070 22112 20 601 82783 14 508 8375 59 900 4184
38 807 21498 19731 80 037 13 662 7 641 58 734 4216
38 069 19924 18 814 76 807 12 880 7 664 56 262 4220
42 580 22413 21667 86 660 15022 8 064 63 574 4204
39798 21235 20 020 81053 13759 7 454 59 840 4 206
42 217 22335 21894 86 446 15 049 8058 63 339 4209
41686 23 562 22018 87 266 16 243 8947 62 076 4202
39 309 21791 19914 81013 13 946 7 631 59 436 4216
37614 21341 19 307 78 261 13615 6 946 57 700 4218
37177 21508 19 804 78 490 13690 7 065 57735 4223
37 960 21891 19 877 79 728 13932 7221 58 575 4224
39 901 21214 20 650 81765 14 164 7328 60 273 4226
40985 21996 21361 84 343 14 849 7 100 62 394 4231
39 288 22 156 19513 80 958 13 659 7043 60 256 4232
38 273 21296 18 468 78 037 12 906 7 040 58 091 4233
38 685 22726 19731 81142 13135 7 485 60 523 4237




Domaines statistiques

o Généralités

« Territoire et environnement

« Population

« Société

« Economie et finances

« Agriculture et activités assimilées
« Industrie

« Services, commerce et transports
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